CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL CRESS – 10ª REGIÃO 1

ATA 11 DE 16/03/2023 DA COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL 2

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 23h e 45min, 3

reuniram-se em Reunião a Comissão Regional Eleitoral do CRESSRS, na modalidade online 4

através da plataforma Google Meet, substituindo assim a reunião na sede, Rua Coronel 5

André Belo, 452/201, Bairro Menino Deus - Porto Alegre/RS. Estiveram presentes na reunião 6

as membras: Juliana Bragato Cezar, Marisete Mara Wieczoreck, Marlize  Guaragni Viessiri. 7

O assessor jurídico Cauê Vieira e assessora de comunicação Flavia Azolin. A reunião foi 8

coordenada pela Presidenta da CRE Juliana Bragato Cezar. A) DADOS GERAIS DA 9

ELEIÇÃO: A CRE informa que o Regional do Rio Grande do Sul contabilizou 2.060 votos, 10

correspondentes a 33,46% das/os profissionais aptos a votar. B) HOMOLOGAÇÃO DO 11

RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA A SEDE DO CRESSRS: Após tentativa de acesso a 12

plataforma de totalização dos votos pela presidente da CRE, sem sucesso, a comissão 13

recebeu relatório de totalização de votos por parte do CNE/CFESS, que contem os seguintes 14

dados: Totalizando 1.235 votos o que corresponde a 61,02% dos votos válidos, a Chapa 2: 15

CRESS PRESENTE E FORTE: SERVIÇO SOCIAL PELA DEMOCRACIA”, resta eleita. A 16

Chapa 1: “CRESS PELA BASE: A LUTA DEVE CONTINUAR” totalizou 789 votos, 17

correspondente a 38,98% dos votos válidos. C) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DAS 18

ELEIÇÕES PARA A SECCIONAL DE CAXIAS DO SUL: : Após tentativa de acesso a 19

plataforma de totalização dos votos pela presidente da CRE, sem sucesso, a comissão 20

recebeu relatório de totalização de votos por parte do CNE/CFESS, que contém os seguintes 21

dados: Chapa 1: Seccional de Caxias do Sul, totalizou 214 votos, correspondente a 100% 22

dos votos válidos, resta eleita. D) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES 23

PARA A SECCIONAL DE PELOTAS: Após tentativa de acesso a plataforma de totalização 24

dos votos pela presidente da CRE, sem sucesso, a comissão recebeu relatório de totalização 25

de votos por parte do CNE/CFESS, que contém os seguintes dados: Chapa 1: “Categoria de 26

Apoio, Respeito e Valorização, totalizou 192 votos, correspondente a 100% dos votos 27

válidos, resta eleita. E) QUÓRUM: Conforme relatório CNE/CFESS os quóruns tanto da sede 28

quanto das seccionais foram atingidos. F) CONSIDERAÇÕES FINAIS: A CRE registra que 29

a homologação presente nesta ata, se dá com base em relatório disponibilizado diretamente 30

pela CNE/CFESS, através do link: http://www.cfess.org.br/visualizar/menu/local/eleicoes-31

cfess-cress-2023-2026, não sendo possível até o momento de fechamento da presente ata 32

o acesso ao sistema de totalização das eleições por parte da presidência desta CRE. Nada 33

mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião da Comissão Regional Eleitoral do 34

http://www.cfess.org.br/visualizar/menu/local/eleicoes-cfess-cress-2023-2026
http://www.cfess.org.br/visualizar/menu/local/eleicoes-cfess-cress-2023-2026

CRESSRS à 01h 14min do dia 17 de março de 2023 e terá esta ata assinada por mim, Juliana 35

Bragato Cezar, presidenta CRE RS e Marlize Guaragni Viessiri, membra da CRE RS. 36

 37

_____________________________
      Marlize Guaragni Viessiri
   AS CRESS  08714 - 10ª Região
               Membra CRE RS

    _______________________________
               Juliana Bragato Cezar
  AS CRESS 10365 - 10ª Região
                      Presidenta CRE RS

 38